Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0184/2022
Em, 08 de fevereiro de 2022.

SOLICITA AO EXMO. SR. PREFEITO REVITALIZAÇÃO,
ILUMINAÇÃO E CONSTRUÇÃO DE CICLOVIA A BEIRA
MAR INTERLIGANDO A ASSOCIAÇÃO VERÃO
VERMELHO A ORLA DA PRAIA DE TAMOIOS.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente
ao Exmº Sr. Prefeito solicitando revitalização,  iluminação e construção de ciclovia a
beira mar, interligando  a Associação Verão Vermelho a Orla da Praia de Tamoios.

Sala das Sessões, em 08 de fevereiro de 2022.

ALEXANDRA DOS SANTOS CODEÇO
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

 É notória a falta de manutenção da iluminação no local, levando falta de
segurança aos visitantes que ali transitam.

 A Orla de Tamoios necessita urgentemente de reparo da iluminação pública,
revitalização e construção de ciclovias.

 É um anseio de todos os moradores de Tamoios. A Orla é um cartão postal e
espaço de lazer para moradores e turistas.

 Salientamos também que, a revisão e manutenção da iluminação dificultarão atos
de vandalismos e de pessoas mal intencionadas. Trata-se de uma ação simples, porém,
relevante e necessária, que atenderá as reivindicações dos moradores.

 Pensando nos turistas, nos próprios cidadãos cabo-frienses e na importância deste
ponto de visitação para o Turismo, apresentamos a Indicação acima, esperando pela
apreciação e pelo apoio dos Nobres Vereadores, para a devida aprovação.